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سلامت مردان و سیاست های ارتقا دهنده سلامت آنها 

یکی از موضوعات مهم در عرصه سلامت جهانی به 

علیرغم طولانی تر شمار می رود.این در حالی است که 

شدن عمر در جوامع مختلف، مردان همچنان از طول 

  (1)عمر کمتری برخوردار هستند.

از سوی دیگر شواهد نشان می دهند عوامل اقتصادی و 

اجتماعی تاثیر به سزایی بر سلامت مردان داشته و 

 (2).سیاست های مرتبط با سلامت آنها را متاثر می سازند
 

 ز سلامت مردان می توان در تعیینارائه تعریفی جامع ا

ها  کمک کننده چشم انداز مورد نظر برای سلامت آن 

باشد.سلامت مردان شرایط بهینه ذهنی وجسمی است که 

یک مرد می تواند در امور خانواده و جامعه خود برای 

 (3)دستیابی به متوسط امید به زندگی  تلاش نماید.

 گذار هستند کهعوامل گوناگونی بر سلامتی مردان اثر 

امل عوعوامل پر رنگ تر می باشند.  نقش بعضی از این

در سلامت مردان می  فاکتورهای موثراز  شغلی

باشند.یافته های جدید نشان داده اند این تعیین کننده 

های محیطی حتی می توانند به نسل های بعدی با ایجاد 

 (4)موتاسیون منتقل شوند.

بیماری ها با جنسیت این در حالی است که تعدادی از 

 بیشتر بروز می نمایند.  ان نزدیکی داشته و در آن هامرد

 

در دوران کودکی در جنس مرد  تعیین کننده های محیطی

از دیگر تعیین کننده های سلامت وی در این دوران 

جمله این  ی محیطی ازهستند. مواد سمی وآسیب ها

به شمار می روند. نقش هورمون های جنسی  موارد

دانه در ایجاد استعداد برای این بیماری ها نقشی غیر مر

قابل انکار است. با این حال میزان اثر گذاری تعیین کننده 

های سلامت مردان بین عوامل ژنتیک ، هورمونی و 

  (5)عوامل محیطی در نوسان است.

از جمله عوامل مرتبط با سلامت مردان است که  فقر

 خود می تواند به مرگ زودرس آنها منجر شود.

الش چ اعتماد به نفس پایین،افسردگی و انزوای اجتماعی

جدید در عرصه سلامت مردان به خصوص مردان  های

که با اثر گذاری بر شرایط اجتماعی آن ها  هستند جوان

د.در این زمینه نسبک زندگی شان را متاثر می ساز

حمایت های محیطی و شناسایی ریشه های بروز این 

مت روان موجب بهبود سلامت روان عوامل مرتبط با سلا

 (7)ین گروه از افراد جامعه می گردد.ا

این در حالی است که نوعا مردها کمتر برای سلامت 

خود وقت کافی صرف می کنند و سلامت برای آنها در 
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زندگی شان در مقایسه با جنس اولویت های بالای 

 (8مخاف شان قرار ندارد.)

بخشی از مولفه های سلامت که با سلامت مردان ارتباط 

 تعیین کننده های جانبی سلامتنزدیکی دارند به نوعی با 

مردان در ارتباط  ومیت و باورهای فرهنگینظیر نژاد، ق

این بدان معنی است که در بعضی فرهنگ ها  هستند.

به سلامت به معنای عدول از چهارچوب  توجه کافی

های تعریف شده یجنسیتی برای مردان قلمداد شده و 

بدین وسیله مرد در چنین فرهنگ هایی کمتر مجالی برای 

بیان مشکلات موتبط با سلامت خود را می تواند ابراز 

 (9نماید.)

 

 
 

در مجموع می توان گفت عوامل اجتماعی اثر گذار بر 

یبی از تعیین کننده های فردی، محیطی سلامت مردان ترک

و حاکمیتی است که خواسته یا ناخواسته مردان جامعه 

را به کم توجهی به مقوله سلامت سوق می دهند. با این 

حال در سال های اخیر تلاش شده است با روشنگری 

بیشتر در این عرصه به خصوص در مدارس و دانشگاه 

از سلامتی در  ها موانع فرهنگی و روان شناختی غفلت

 میان مردان کاسته شود.

برگزاری کلاس های آموزشی در محل کار، نشر مطالب 

آموزشی آنلاین، گسترش خدمات بیمه سلامت برای 

مردان به خصوص در سنین سالمندی و افراد کمتر 

تقویت بنیان های اجتماعی حمایت گر به  برخوردار،

دی فرو اقتصا -ویژه برای مردان در گروه های اجتماعی

دست از جمله اقداماتی است که در سال های اخیر در 

جوامع مختلف برای بهبود روند رسیدگی به سلامت 

 مردان انجام شده اند. 

با این حال گستردگی عوامل اثرگذار اجتماعی بر سلامت 

مردان به خصوص در دوران پاندمی کرونا حاکی از آن 

است که در سالهای آتی سلامت این گروه از افراد جامعه 

بیش از پیش در معرض خطرهای نوین از جمله بیکاری 

و تنگناهای اقتصادی خواهد بود، تعیین کننده هایی که 

د بیش از پیش سلامت مردان را به خطر به نوبه ی خو

انتظار میرود دولت ها با توجه بیشتر به خواهند انداخت. 

 سلامتمردان در توسعه زمینه های ارتقاءاهمیت سلامت 

آن ها سرمایه گذاری های کافی را به خصوص در 

 کشورهای در حال توسعه انجام دهند. 
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